

「水污染防治各項許可申請收費標準」修正草案總說明

「水污染防治各項許可申請收費標準」，自民國八十三年訂定，經八十七年、九十一年修正二次，本次配合水污染防治法公布修正，並考量實質審查之需求及簡政便民之原則，爰擬具修正相關條文。

重點說明如下：

- 一、配合水污染防治法及預鑄式建築物污水處理設施管理辦法之規定，修正各項許可或審定登記名稱，並明訂依環境保護專責單位或人員設置辦法之相關規定辦理收費事宜。（修正條文第二條）
- 二、明定變更基本資料等項目，免繳納審查費。（修正條文第三條）。
- 三、明定申請換發、補發規定。（修正條文第四條）
- 四、增訂溢繳之退費規定。（修正條文第五條）
- 五、明定中央主管機關委託之機關得準用本收費標準，收取審查費及證書費。（修正條文第六條）

水污染防治各項許可申請收費標準修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本標準依水污染防治法（以下簡稱本法）第六十七條第二項規定訂定之。	第一條 本標準依水污染防治法（以下簡稱本法）第六十七條第二項規定訂定之。	未修正。
第二條 主管機關依本法 <u>受理水污染防治措施計畫各項許可證（文件）之審查登記、變更、展延之核發或預鑄式建築物污水處理設施之審定登記，應依附表收取審查費。</u> <u>前項附表所定專責單位或人員設置規模之認定，依主管機關核定設置之規模辦理。但本標準修正發布後設立之事業，其水污染防治措施計畫、各項許可證（文件）之申請核發，依其廢（污）水產生之設計量認定之。</u>	第二條 <u>各級主管機關依本法核發許可證、受理變更登記或各項申請之審查，得依下列標準收取審查費：</u>	一、文字修正。 二、明定收費之情形，包括受理申請案類別並於受理時收取費用。 三、依專責單位或人員設置之水量規模，訂定收費金額。惟考量專責人員係以水量之「產生量」、「實際量」為設置條件，基於新設事業提出申請時，該水量係屬「設計量」之情形，須特予明定水量條件辦理之依據，避免產生疑義。
第三條 主管機關依本法受理下列各項事項，免收取審查費： 一、變更水污染防治措施計畫、各項許可證（文件）或預鑄式建築物污水處理設施審定登記之基本資料。 二、變更水污染防治措施計畫、各項許可證（文件）登載之下列資料且未涉及廢（污）		一、本條新增。 二、依管理需要增訂，並納入現行條文第四條內容於第四款，第五條內容於第二款，並修正文字。 三、預鑄式建築物污水處理設施審定登記之變更，僅適用第一款基本資料之變

<p>水處理設施或污泥處理設施功能者。</p> <p>(一) 作業系統產生廢(污)水之主要製程設施及其每日最大生產或服務規模。</p> <p>(二) 放流口位置、數量及承受水體名稱。</p> <p>(三) 處理前後之廢(污)水、污泥量之計測設施或計量方式。</p> <p>三、預防管理措施計畫書、緊急應變措施計畫書或逕流廢水污染削減計畫。</p> <p>四、展延許可證(文件)或審定登記之有效期間，且未涉及變更原核准內容者。</p> <p>五、經主管機關通知換發相關許可證(文件)者。</p>		<p>更。</p> <p>四、展延未涉及變更原核准內容、變更基本資料或水污染防治措施資料內容之一般性資料，依本條規定免繳納審查費。</p> <p>五、依本法及其相關規定因管理所需之新增定文件，例如預防管理措施計畫書、緊急應變措施計畫書或逕流廢水污染削減計畫等，非屬水污染防治法立法原意上指稱之變更，免繳納審查費。</p> <p>六、事業或污水下水道系統依據相關辦法辦理換發許可證或許可文件，未涉及水污染防治措施資料功能變更者，僅因應新申請格式重新填寫資料，免繳納審查費。</p>
<p><u>第四條</u> 主管機關依本法核發水污染防治措施計畫各項許可證(文件)，應於發證時收取證書費新台幣五百元。<u>因毀損或滅失</u>申請換發、補發者，亦同。</p>	<p><u>第三條</u> 主管機關依本法核發許可證或許可文件，得於發證時收取證書費新台幣五百元。申請換發、補發許可證或許可文件時，亦同。</p>	<p>條次變更，文字酌作修正。</p>
	<p><u>第四條</u> 依本法及其相關規定申請展延許可證或許可文件之有效期間，其未變更原申請內</p>	<p><u>一、本條刪除。</u></p> <p>二、相關內容併於修正條文第三條第一項第</p>

	容者，得免繳納審查費。	四款規定。
	第五條 依本法及其相關規定申請變更登記，其未涉及水污染防治措施或污泥處理設施者得免繳納審查費。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、相關內容併於修正條文第三條第一項第二款規定。
第五條 本標準所規定之各項費用繳納後，除有誤繳或溢繳情形外，不得以任何理由要求退費或保留。	第六條 本標準所規定之各項費用繳納後，除有誤繳情形外，不得以任何理由要求退費或保留。	條次變更，文字酌作修正。
第六條 經中央主管機關委託之機關依本法第十三條第一項、第十四條第一項或第十五條第一項規定辦理水污染防治措施計畫、廢（污）水排放許可證或簡易排放許可文件之審查登記、變更或展延之核發時，亦同適用本收費標準，收取審查費及證書費。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、參照固定污染源設置與操作許可證管理辦法第三十二條規定訂定。
第七條 本標準自發布日施行。	第七條 本標準自發布日施行。	本條未修正。

附表：

修正條文			現行條文			說明
項目	規模（註）	金額	項目	金額	增列「規模（註）之欄位	
一、水污染防治措施計畫	應設廢(污)水處理專責單位者	一萬一千六百元	一、水污染防治措施計畫之審查	應設廢(污)水處理專責單位者	一萬一千六百元	將其他之規定修正為免置廢（污）水處理專責人員者。
	應置甲級廢（污）水處理專責人員者	五千六百元		應置甲級廢(污)水處理技術員者	五千六百元	
	應置乙級廢（污）水處理專責人員者	四千元		應置乙級廢(污)水處理技術員者	四千元	
	免置廢（污）水處理專責人員者	三千二百元		其他	三千二百元	
二、 <u>廢（污）水排放地面水體許可證</u>	應設廢(污)水處理專責單位者	一萬一千六百元	二、排放許可之審查	應設廢(污)水處理專責單位者	一萬一千六百元	一、配合水污染防治法修正許可證名稱。 二、將其他之規定修正為免置廢（污）水處理專責人員者。
	應置甲級廢（污）水處理專責人員者	五千六百元		應置甲級廢(污)水處理技術員者	五千六百元	
	應置乙級廢（污）水處理專責人員者	四千元		應置乙級廢(污)水處理技術員者	四千元	
	免置廢（污）水處理專責人員者	三千二百元		其他	三千二百元	
三、 <u>廢（污）水簡易排放許可文件</u>		二千元	八、 <u>暫時排放許可文件之審查</u>		二千元	配合水污染防治法修正許可文件名稱

四、 <u>廢（污）水貯留許可文件</u>		一千八百元	三、 <u>貯留廢水許可之審查</u>		一千八百元	配合水污染防治法修正許可文件名稱
五、 <u>廢（污）水稀釋許可文件</u>		一千八百元	三、 <u>稀釋廢水許可之審查</u>		一千八百元	配合水污染防治法修正許可文件名稱
六、 <u>預鑄式建築物污水處理設施審定登記</u>	<u>依設計技術規範設計者</u>	一萬元	五、 <u>預鑄式建築物污水處理設施審核認可之審查</u>	<u>新申請案</u>	一萬元	配合審定登記分二階段修正文字及收費金額。
	<u>非依設計技術規範設計者</u>	一萬六千元				
七、 <u>污水經處理後注入地下水體許可證</u>	<u>應設廢（污）水處理專責單位者</u>	一萬零六百元	六、 <u>污水注入地下水體許可之審查</u>	<u>應設廢（污）水處理專責單位者</u>	一萬零六百元	一、配合水污染防治法修正許可證名稱。 二、將其他之規定修正為免置廢（污）水處理專責人員者。
	<u>應置甲級廢（污）水處理專責人員者</u>	八千四百元		<u>應置甲級廢（污）水處理技術員者</u>	八千四百元	
	<u>應置乙級廢（污）水處理專責人員者</u>	三千元		<u>應置乙級廢（污）水處理技術員者</u>	三千元	
	<u>免置廢（污）水處理專責人員者</u>	二千二百元		其他	二千二百元	
八、 <u>廢（污）水排放土壤許可證</u>	<u>應設廢（污）水處理專責單位者</u>	一萬零六百元	七、 <u>排放土壤許可之審查</u>	<u>應設廢（污）水處理專責單位者</u>	一萬零六百元	一、配合水污染防治法修正許可證名稱。 二、將其他之規定修正為免置廢（污）水
	<u>應置甲級廢（污）水處理專責人員者</u>	八千四百元		<u>應置甲級廢（污）水處理技術員者</u>	八千四百元	
	<u>應置乙級廢（污）水處理專責人員者</u>	三千元		<u>應置乙級廢（污）水處理技術員者</u>	三千元	

	<u>免置廢（污）水處理專責人員者</u>	二千二百元		其他	二千二百元	員者。
註：本表規模依環境保護專責單位或人員設置辦法所定應設置專責單位或人員之水量分級辦理。						<u>一、本欄位新增。</u>
						二、明確說明本表規模之水量分級之規定。

